Общественная спортивная организация
«Белорусская федерация ориентирования»
ПРОТОКОЛ
25.01.2020 № 1
г. Минск
заседания Совета ОСО «БФО»
Председатель заседания – А.И. Лабчевский
Секретарь заседания – А.В. Павлова
Присутствовали с правом голоса члены Совета ОСО «БФО»: 9 человек из 13 – А.И. Лабчевский, О.Г. Копоть, Н.В. Лаппо, А.С. Яковлев, Д.Л. Злобин, Д.А. Михалкин, А.В. Морозов, А.Л Горбатовский, А.А. Бовшевич. Согласно пункту 5.3 Устава ОСО «БФО», для правомочности заседания Совета необходимо присутствие не менее 7 делегатов.
Присутствовали без права голоса члены ОСО «БФО»: А.В. Павлова, Д.А. Давидович.
Повестка дня:
1. Утверждение положения о республиканских стартах на 2020 год.
2. Утверждение положения о Кубках ОСО «БФО» на 2020 год.
3. Дифференцированный стартовый взнос на Чемпионатах и этапах Кубка ОСО «БФО» (предложение А.Н. Мурашко).
4. Финансовый план федерации на 2020 год.
5. Комиссии ОСО «БФО».
6. О создании и ликвидации организационных структур.
7. Разное.
Мандатная и счетная комиссии не формировались. Советом ОСО «БФО» утверждена повестка дня (единогласно). Регламент не устанавливали.
1. СЛУШАЛИ:
Лабчевский А.И. (председатель БФО): Проект положения вам был разослан, предлагаю обсудить моменты, на которые есть замечания.
[bookmark: _GoBack]Обсуждаем замечания Лаппо (об одной областной принадлежности в течение года и порядок подачи протестов и их рассмотрения). Пункт про подачу протестов нужно переработать и упростить («в соответствии с правилами соревнований»). Про принадлежность к региону в течение года – предлагается оставить ту формулировку, которая сейчас есть.
РЕШИЛИ:
1.1. Оставить текущую формулировку по принадлежности к областной федерации в течение года.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 2 голоса.
Решение принято большинством простым голосов.
1.2. Приоритет подписей под заявкой от области на Чемпионатах Беларуси.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «заявку от области утверждает соответствующее управление спорта по согласованию с региональной федерацией при ее наличии» – 6 голосов; «заявку от области может утверждать или региональная федерация, или управление спорта» – 2 голоса; «воздержался» – 1 голос.
Решение принято простым большинством голосов.
Яковлев: Письмо о том, что Кубок Беларуси по лыжному ориентированию перенесли – нужно направить письмо в Министерство, чтобы они знали, что Кубок может состояться в декабре.
Морозов: предлагаю на Командном Чемпионате БФО сделать награждение тремя кубками (за 3 места).
1.3. Вручать на Командном Чемпионате БФО 3 кубка – победителю, 2 и 3 местам.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 8 голосов; «против» – 1 голос; «воздержался» – 0.
Решение принято простым большинством голосов.
Необходимо аккуратно отобразить этот факт в положении.
1.4. Утвердить положение о проведении республиканских соревнований по ориентированию на 2020 год с учетом предыдущих корректировок.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 9 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно.
Необходимо аккуратно отобразить этот факт в положении.
2. СЛУШАЛИ:
Лабчевский: самое критичное, что поменялось – это ветеранский рейтинг. Добавлены все группы. Человек теперь будет получать очки только в свою возрастную группу по системе: если какой-либо возрастной группы не было, то ее результаты для подсчета ветеранского рейтинга дробятся на отдельные группы в соответствии с рейтингом. Если возрастная группа была, но человек участвует в младшей группе по своему желанию, то в его зачет идут очки, полученные внутри протокола этой младшей группы.
Лаппо: то есть исключаются ситуации, когда человек был в двух таблицах. Это можно даже прописать как принцип.
Павлова: можно написать что-то вроде разъяснений, как это будет работать.
Лабчевский: эстафетный рейтинг теперь тоже считается от времени. И соответственно смешанная эстафета идет и в мужской и в женский расчет.
Лаппо: год можно попробовать поработать так.
Пришел Давидович, но не хочет присутствовать как член Совета, будет присутствовать как член ОСО «БФО».
Лабчевский: давайте теперь пройдемся по заявкам и этапам. Их достаточно много, все нужно обсудить.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять для каждого кубка лимит количества этапов
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 6 голосов; «против» – 3 голоса; «воздержался» – 0.
Решение принято простым большинством голосов.
Считаем лимиты для каждого Кубка.
2.2. Сколько стартов по количеству сделать в элитном рейтинге на 2020 год.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «11 стартов» – 5 голосов; «14 стартов» – 4 голоса; «воздержался» – 0.
Решение принято простым большинством голосов.
2.3. Сколько стартов в велорейтинге.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «9 стартов (все старты)» – 6 голосов; «меньше стартов» – 0; «воздержался» – 3 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
Лыжи и эстафеты утвердили без голосования – принять туда все поданные старты.
Юниоры.
2.4. Разрешать юниоров считать в том числе и по 21 группе.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 1 голос; «воздержался» – 1 голос.
Решение принято простым большинством голосов.
2.5. В юниорском рейтинге считаются результаты только в группе 20 или в сильнейшей из групп 21.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 2 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.6. Если на старте есть и 20, и 21 группа и человек заявился в 21, то как считаются его очки?
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «как в ветеранском рейтинге» – 5 голосов; «с коэффициентами для 20 и 21 групп» – 2 голоса; «воздержался» – 2 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.7. Максимальное количество стартов в юниорском рейтинге - 11.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 5 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 4 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.8. Максимальное количество стартов в спринтерском рейтинге.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «11 стартов» – 3 голоса; «9 стартов» – 5 голосов; «воздержался» – 1 голос.
Решение принято простым большинством голосов. В спринтерском рейтинге будет 9 стартов.
2.9. Максимальное количество стартов в ветеранском рейтинге.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «15 стартов» – 5 голосов; «против 15 стартов» – 0; «воздержался» – 4 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
И осенью постараемся обсудить такое решение на долгосрочной основе.
2.10. Количество зачетных стартов в элите.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «7 стартов» – 6 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 3 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.11. Количество зачетных стартов в спринте.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «6 стартов» – 6 голосов; «5 стартов» – 1 голос; «воздержался» – 2 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.12. Количество зачетных стартов среди ветеранов.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «8 стартов» – 4 голоса; «9 стартов» – 4 голоса; «воздержался» – 1 голос.
Решение принято, так как Лабчевский голосовал за 8 стартов.
2.13. Количество зачетных стартов в юниорском рейтинге 50% +1 старт с округлением вверх.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 6 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 3 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.14. Количество зачетных стартов в лыжном рейтинге 50% +1 старт с округлением вверх.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 2 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.15. Количество зачетных стартов в велорейтинге 50% +1 старт с округлением вверх.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 2 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.16. Количество зачетных стартов в эстафетном рейтинге.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «4 старта» – 7 голосов; «против» – 0; «воздержался» – 2 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.
2.17. Перепоручить решение по конкретным стартам кому-то.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «перепоручить» – 6 голосов; «решать сейчас» – 2 голоса; «воздержался» – 1 голос.
Решение принято простым большинством голосов.
2.18. Сформировать комиссию в составе Лабчевский, Михалкин, Злобин для выбора стартов в списке.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 1 голос; «воздержался» – 1 голос.
Решение принято простым большинством голосов.
2.19. Срок, до которого комиссия должна выбрать старты – 10 февраля.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 8 голосов; «против» – 1 голос; «воздержался» – 0.
Решение принято простым большинством голосов.
2.20. Принять за основу Суперкубка прошлогодний вариант.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 8 голосов; «против» – 1 голос; «воздержался» – 0.
Решение принято простым большинством голосов.
2.21. Поручить утверждение положения о Кубках Президиуму.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 8 голосов; «против» – 1 голос; «воздержался» – 0.
Решение принято простым большинством голосов.
3. СЛУШАЛИ:
Лабчевский: вопрос про дифференцированный членский взнос. Зачитывает формулировку решения в версии Мурашко:
"Для спортсменов, являющихся членами ОСО БФО, стартовый взнос для участия в соревнованиях категории А (Чемпионатах и Кубке Беларуси по спортивному ориентированию) снижен на 30%.
При уплате стартового взноса спортсмены-граждане Беларуси участвуют в Чемпионате (Кубке) Беларуси по спортивному ориентированию в конкурсе вне зависимости от принадлежности к команде клуба, областной федерации или лично.
Спортсмены-иностранные граждане, не являющиеся членами ОСО БФО, участвуют в Чемпионатах и Кубках Беларуси по спортивному ориентированию вне конкурса."
Было предложение и у А. Бовшевич. Она предлагает примерно то же самое, только сделать сумму фиксированной (+ 3 рубля для не мастерских стартов и +5 рублей для мастерских стартов).
Лаппо: почему в последнем абзаце в отдельную категорию выделаются иностранцы? Ведь Чемпионаты у нас сейчас стали открытыми. Я бы не выделял иностранцев отдельно. Второе – эта «добавка» остается у организаторов, но не в БФО. Таким образом, БФО теряет финансирование (которое используется, например, для поддержки сборных). Поэтому мне кажется, что эта сумма в каком-то виде (прямом, или взаимозачетом или использованием этих «лишних» денег на пользу развития ориентирования) должна все равно оставаться в БФО.
Лабчевский: в этом случае добавка получается 3-4 рубля за старт. Если учесть, что у нас членский взнос в БФО около 35 рублей, то становится не выгодным его платить.
Давидович: вопрос делится на 2 части: допуск не членов БФО к участию в ЧРБ – зачем нам это нужно? И второй – кому остается этот добавочный взнос – организаторами или БФО? Изменение по стартовым взносам нужно будет в любом случае включать в положение о Кубках БФО.
Павлова: попытаюсь объяснить другую точку зрения, откуда мог еще возникнуть подобный вопрос. Почему мы не можем сделать, как сейчас сделано в Португалии, где все не члены платят повышенный взнос на каждом старте?
Яковлев: с моей точки зрения, предложение Мурашко не стимулирует людей к оплате членского взноса.
Злобин: я этот вопрос бы совместил с финансовым планом. Сейчас БФО ничего не делает для своего рядового члена. Если я занимаю 20-е место в рейтинге, и я ветеран, то БФО как организация не помогает мне больше ничем.
Бовшевич ушла. Дальше 8 человек голосует.
РЕШИЛИ:
3.1. Предложение А.Н. Мурашко в данном виде принять.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 0 голосов; «против» – 5 голосов; «воздержался» – 3 голоса.
Решение принято простым большинством голосов. Предложение отклонено.
3.2. Поручить Президиуму разработать предложение/рекомендацию организаторам о дифференцированном взносе членам и не членам федерации.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 1 голосов; «воздержался» – 0 голоса.
Решение принято единогласно.
4. СЛУШАЛИ:
Лабчевский: Я сейчас не вижу, куда наша федерация может эффективно потратить деньги на развитие ориентирования. Если взять, например, карты. Они сейчас делаются без участия федерации. Это неэффективная трата денег БФО – вкладываться сейчас в рисовку карт. По поводу организации соревнований. Федерация не участвует в организации соревнований финансово. Соревнования проводят клубы, и они сами решают, как собрать взносы и распорядиться ими (за исключением призов или разовых плат на отдельных соревнованиях). То есть две составляющие для того, чтобы ориентирование в Беларуси не умирало, выполнены. А что можно сделать для развития? Но вот есть проблема с тем, что в Беларуси нет ни одного официально работающего тренера. Они все – педагоги, руководители кружков. А потому – не всегда простимулированы работать. Это то место, куда федерация реально может вкладываться. Сборная. Федерация начала помогать сборной и хотелось бы это продолжить, в этом есть смысл.
Лаппо: как поддерживать тренеров?
Лабчевский: создать повод для конкуренции. Провести конкурс тренеров. Призы лучшим или даже стипендии. Плюс мне кажется, что вполне реально найти спонсора, который будет платить в течение года зарплату нескольким тренерам. Тогда под эгидой федерации уже можно создавать школу.
Павлова: я бы проводила конкурс проектов на постоянной основе. Мы прикинули сумму на будущий конкурс – это сумма порядка 3000 рублей на год.
5. СЛУШАЛИ:
Лабчевский: Сейчас создана комиссия по студенческому ориентированию, сборная начинает понемногу работать. СТК сейчас не сформирована вообще ни в каком виде. Ищем человека на должность председателя СТК. Или хотя бы человек, который скоординирует работу между инспекторами и контролерами.
Это вопросы не только меня, как председателя федерации, но и всех вас, всей федерации.
6. СЛУШАЛИ:
Лабчевский: как контролировать работу наших областных структур. Президиум выпустит приказ для председателей областных федераций предоставить документы для подтверждения их органов управления, для наведения порядка (протоколы их Конференций, например). Эту информацию отобразить на сайте (http://orient.by/), чтобы все знали кто кем является в этой региональной федерации (как минимум Правление в составе не менее 3 человек, председатель Правления и ревизор или ревизионная комиссия). Если документов нет – обяжем провести их региональные конференции. В дальнейшем публикацию о созыве Конференции и порядке избрания делегатов обязательно будет необходимо опубликовать на сайте http://orient.by/ (чтобы в нашей организации это считалось официальным объявлением Конференции). Это касается региональных федераций, для клубов это решение не актуально, так как в клубах членство по желанию, а к региональной федерации люди относятся по месту жительства.
Лаппо: еще замечу, что региональные Конференции созываются Правлением организационной структуры и порядок избрания делегатов определяется ими же, то есть это и нужно публиковать на сайте. Но этот порядок не должен дискриминировать ни одного ориентировщика, относящегося к данной оргструктуре.
Лабчевский: по поводу членов и клубов, которые перестают существовать. Предлагаю такую процедуру. Будем давать объявления решением Президиума о том, что какие-то клубы предлагается исключить, делать это раз в год. И на очередном заседании Совета, если никаких действий от клуба не было, голосовать за то, чтобы такие клубы ликвидировать. Например, выпускать предупреждение о ликвидации в начале зимы, а ликвидировать в конце марта.
По поводу членов БФО – физических лиц. Тут предлагаю подождать год и до 16 марта следующего года и тогда исключать таких людей из членов БФО.
7. СЛУШАЛИ:
Яковлев: 1) ситуация по Чемпионату Мира среди студентов. Еще пока окончательно неизвестно, будет ли проводиться Чемпионат в Смоленске. Но вскоре решение будет известно. 2) Чемпионат среди лесников в Гродно. Я не видел календарь по спортивно-массовым мероприятиям МСиТ, но надеюсь, что он включен. В остальном, насколько я осведомлен, подготовка идет и все в порядке.
Лабчевский: Беларусь выиграла Дефлимпиаду. Там есть и ориентирование, но мы в этом никакого участия не принимаем. С федерацией глухих контактов у нас нет. Думаю, мы с ними свяжемся. Эта федерация и подает списки видов спорта в реестр видов спорта, можно будет пробовать начинать развивать ориентирование среди глухих.
Давидович: Чемпионаты Беларуси среди ветеранов. Почему-то они в этом году так и не попали в календарь Минспорта. Надо в следующем году оправить их отдельной позицией.
Михалкин: вопрос от Петра Балабанова. Он проводит соревнования «Короли спринта», но на эти же сроки поставлены старты в Березино и Гомеле. При верстке календаря чем руководствовались, что получилось такое наслоение?
Давидович: очень сложно разнести старты по срокам. Но старты в Гомеле и Березино – это локальные старты календарей Гомельской и Минской области, которые эти области расставляют самостоятельно. У федерации нету особой возможности повлиять на это. Эти старты не подают заявки на федерацию.
Лабчевский: По-хорошему, сегодня мы с вами должны бы говорить о том, когда и где проводить чемпионаты 2021 года. Можно предложить так: 1 апреля – дедлайн приема заявок на Чемпионаты будущего года, 1 июня – утверждение заявок на Чемпионаты, 1 августа – прием заявок на Кубковые старты, 1 сентября – утверждение Республиканского календаря. Дальше расставлять местные старты. Можем принять сейчас такое решение.
РЕШИЛИ:
7.1. Утвердить на 2020 год сроки подачи заявок на организацию Чемпионатов и Кубковых стартов, предложенные Лабчевским.
ГОЛОСОВАЛИ:
Голосовали: «за» – 7 голосов; «против» – 1 голосов; «воздержался» – 0 голоса.
Решение принято простым большинством голосов.

В 16:00 закончили.
Председатель	А.И.Лабчевский
Секретарь	А.В.Павлова